
 

 

BẢN TIN PHÁP LUẬT    

 

Số 31/2014 

 

Tin tiêu điểm: 
 

 

 

huế 

Thông tư mới về thuế nhà thầu có hiệu lực từ ngày 01/10/2014 

 

 

Ngày 06/08/2014, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 103/2014/TT-BTC hướng 

dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh 

doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam 

 

Thông tư số 103/2014/TT-BTC bổ sung đối tượng chịu thuế nhà thầu đối với tổ chức, 

cá nhân nước ngoài cung cấp hàng hóa theo tất cả các điều kiện giao hàng của các 

điều khoản thương mại quốc tế - Incoterms mà người bán chịu rủi ro liên quan đến 

hàng hóa vào đến lãnh thổ Việt Nam (quy định cũ chỉ áp dụng với các điều kiện giao 

hàng DDP, DAT, DAP). 

 

Ngoài ra, Thông tư  này bổ sung thêm 03 nhóm đối tượng áp dụng thuế nhà thầu bao 

gồm: 

 

i. Tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện hoạt động phân phối hàng  hóa, cung 

cấp dịch vụ tại Việt Nam , bao gồm cả trường hợp uỷ quyền hoặc thuê một  số 

tổ chức Việt Nam một phần dịch vụ phân phối, dịch vụ khác liên quan đến 

việc bán hàng hóa tại Việt Nam; 

ii. Tổ chức, cá nhân nước ngoài thông qua tổ chức, cá nhân Việt Nam để thực 

hiện việc đàm phán, ký kết các hợp đồng đứng tên tổ chức, cá nhân nước 

ngoài; 

iii. Tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu, 

phân phối tại thị trường Việt Nam, mua hàng hóa để xuất khẩu, bán hàng hóa 

cho thương nhân Việt Nam. 

 

Về đối tượng không chịu thuế:  Thông tư này quy định rõ hơn về trường hợp tổ chức, 

cá nhân nước ngoài thực hiện cung cấp hàng hóa cho tổ chức, cá nhân Việt Nam 

không kèm theo các dịch vụ được thực hiện tại Việt Nam kể cả trường hợp giao hàng 

có kèm điều khoản bảo hành là trách nhiệm và nghĩa vụ của người bán, cụ thể là dưới 

các hình thức sau: 

 

i. Giao hàng tại cửa khẩu nước ngoài: người bán chịu mọi trách nhiệm, chi phí, 

rủi ro liên quan đến việc xuất khẩu hàng và giao hàng tại cửa khẩu nước 
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ngoài; người mua chịu mọi trách nhiệm, chi phí, rủi ro liên quan đến việc 

nhận hàng, chuyên chở hàng từ cửa khẩu nước ngoài về đến Việt Nam. 

ii. Giao hàng tại cửa khẩu Việt Nam: người bán chịu mọi trách nhiệm, chi phí, rủi 

ro liên quan đến hàng hóa cho đến điểm giao hàng tại cửa khẩu Việt Nam; 

người mua chịu mọi trách nhiệm, chi phí, rủi ro liên quan đến việc nhận hàng, 

chuyên chở hàng từ cửa khẩu Việt Nam. 

 

Thông tư cũng bổ sung đối tượng không chịu thuế nhà thầu là tổ chức, cá nhân nước 

ngoài sử dụng kho ngoại quan, cảng nội địa (ICD) làm kho hàng hóa để phụ trợ cho 

hoạt động vận tải quốc tế, quá cảnh, chuyển khẩu, lưu trữ hàng hoặc để cho doanh 

nghiệp khác gia công. 

 

Từ ngày 01/10/2014, thu nhập từ chuyển nhượng quyền tham gia hợp đồng kinh 

tế/dự án tại Việt Nam, chuyển nhượng quyền tài sản tại Việt Nam của nhà thầu nước 

ngoài, nhà thầu phụ nước ngoài sẽ phải nộp thuế thu nhập doanh nghiệp. 

 

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/10/2014. 
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ài chính – Ngân hàng 

Tổ chức tín dụng phải tạm ứng tiền để Công ty quản lý tài sản xử lý nợ xấu 

 

 

Ngày 12/08/2014, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư số 20/2014/TT-

NHNN quy định về khoản thu, tạm ứng của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức 

tín dụng (TCTD) Việt Nam đối với các khoản nợ xấu được mua bằng trái phiếu đặc 

biệt 

 

Thông tư này quy định các TCTD bán nợ cho Công ty Quản lý tài sản và nhận trái 

phiếu đặc biệt phải tạm ứng một khoản tiền để Công ty Quản lý tài sản trang trải các 

chi phí liên quan đến xử lý nợ xấu. 

 

Theo đó, trong thời hạn 15 ngày làm việc đầu tiên của tháng 1 hàng năm, TCTD bán 

nợ phải chuyển cho Công ty Quản lý tài sản các khoản tạm ứng của năm trước liền kề 

tương ứng với một tỷ lệ trên số dư nợ gốc thực tế bình quân năm của các khoản nợ 

xấu được mua bằng trái phiếu đặc biệt của năm trước liền kề. 

 

Công ty Quản lý tài sản cũng được hưởng số tiền tương ứng với một tỷ lệ trên số tiền 

thu hồi nợ của Công ty. Tỷ lệ này do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam 

quyết định theo nguyên tắc thúc đẩy việc xử lý nợ xấu; hạn chế rủi ro và chi phí trong 

xử lý nợ xấu; giảm thiểu chi phí cho TCTD bán nợ và đảm bảo Công ty Quản lý tài 

sản có đủ nguồn thu bù đắp đầy đủ chi phí hoạt động. 

 

Ngoài ra, Công ty Quản lý tài sản thu hồi các khoản nợ xấu được mua bằng trái phiếu 

đặc biệt bằng số tiền thu được từ việc bán nợ; số tiền thu từ các hoạt động khai thác, 

cho thuê, bán tài sản bảo đảm; số tiền khách hàng vay trả nợ; số tiền do bên bảo đảm, 

bên có nghĩa vụ trả nợ thanh toán hoặc do bên thứ ba khác trả nợ thay cho khách 

hàng và giá trị khoản góp vốn điều lệ, vốn cổ phần tại khách hàng vay do chuyển nợ 

thành vốn điều lệ, vốn cổ phần... 

 

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 26/09/2014. 
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DANH MỤC VĂN BẢN MỚI BAN HÀNH TỪ NGÀY 

13/08/2014 ĐẾN NGÀY 19/08/2014 

 

STT Tên văn bản 
Ngày 

ban hành 

1.  

Thông tư 103/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn 

thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước 

ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam 

06/08/2014 

2.  

Thông tư 19/2014/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động Thương binh 

và Xã hội về việc hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị 

định 27/2014/NĐ-CP ngày 07/04/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về lao động là 

người giúp việc gia đình 

15/08/2014 

3.  

Chỉ thị 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc điều hành 

thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước những tháng 

cuối năm 2014 

13/08/2014 

4.  

Thông tư 20/2014/TT-NHNN của Ngân hàng Nhà nước Việt 

Nam quy định về khoản thu, tạm ứng của Công ty Quản lý tài 

sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam đối với các khoản nợ xấu 

được mua bằng trái phiếu đặc biệt 

12/08/2014 

5.  

Thông tư 105/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư 153/2013/TT-BTC ngày 

31/10/2013 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về thủ tục thu, 

nộp tiền phạt, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân sách 

nhà nước bảo đảm hoạt động của các lực lượng xử phạt vi phạm 

hành chính 

07/08/2014 

6.  
Thông tư 33/2014/TT-BGTVT của Bộ Giao thông Vận tải quy 

định về giám định tư pháp trong lĩnh vực giao thông vận tải 
08/08/2014 

7.  

Quyết định 2961/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc xác định mức điểm xét tuyển cơ bản cho các khối thi tuyển 

sinh đại học, cao đẳng hệ chính quy năm 2014 và điểm xét tuyển 

đối với các trường, ngành quy định môn thi chính 

14/08/2014 

8.  
Thông tư 27/2014/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung cấp chuyên nghiệp 
11/08/2014 

9.  

Thông tư 26/2014/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại 

học viên theo học Chương trình giáo dục thường xuyên cấp 

trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông ban hành kèm theo 

Quyết định 02/2007/QĐ-BGDĐT ngày 23/01/2007 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo 

11/08/2014 

10.  

Nghị định 81/2014/NĐ-CP của Chính phủ về việc quy định chi 

tiết một số điều của Pháp lệnh chi phí giám định, định giá; chi 

phí cho người làm chứng, người phiên dịch trong tố tụng 

14/08/2014 

 


